
 
 
 

   
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado 

Via Ruggero Marturano, 77/79 – 90142 Palermo 

Telefono 0916374806   –   Fax 0916379151 

Email: paic89900q@istruzione.it - paic89900q@pec.istruzione.it 

Sito web: www.abbaalighieri.gov.it 

Cod.Fisc.: 97239910827   Codice Univoco : UFGUKR 
 
 
 

 
Prot. 8363/A41        Palermo, 22/11/2016 
 
Codice CUP: D76J15001780007  

Codice CIG: Z701B3F68D 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
PREMESSO  che con determina a contrarre Prot. n. 6168/A41 del 20/9/2016, è stata 

indetta la gara per la fornitura e l'installazione di attrezzature tecnologiche 
per il progetto 10.8.1.A3-FESRPON-SI-2015-324 avente titolo “cl@ssi 
digitali”, finanziato per un importo complessivo pari ad € 22.000,00, IVA 
inclusa. 

 

PREMESSO che a seguito di regolare RDO n. 1336023  (di seguito RDO) su piattaforma 

MEPA la Ditta/Società Powermedia S.r.l. (p. iva 04440930826) è 

risultata aggiudicataria in via definitiva della fornitura con contratto protocollo 
n° del 7539/C14 del 26/10/2016  per l’importo contrattuale di €. 19.012,73 
IVA inclusa, con un ribasso percentuale del 9,46% sul prezzo a base d’asta 
di € 21.000,00 IVA inclusa;  

 
PREMESSO che, il Disciplinare di Gara allegato alla RDO, restituito debitamente 

sottoscritto dall’aggiudicatario, espressamente richiama la clausola 
obbligatoria di  adeguamento della fornitura, entro i limiti del quinto del 
corrispettivo aggiudicato, ai sensi di quanto previsto dal D. Lgv. 18 aprile 
2016 n. 50, art. 106 c. 12 (Modifica di contratti durante il periodo di 
efficacia); 

 
RAVVISATA  l’ opportunità di avvalersi  della facoltà prevista dal D. Lgv. 18 aprile 2016 n. 

50, art. 106 c. 12, per l’applicazione di modifiche non sostanziali agli stessi 
patti, prezzi e condizioni della stipula originaria entro i limiti del quinto del 
corrispettivo  aggiudicato con  il contratto protocollo n° n° 7539/C14 del 
26/10/2016  al fine di ampliare e migliorare le dotazioni tecnologiche ed 
informatiche già oggetto di fornitura; 

 

mailto:paic89900q@istruzione.it


 
 
ACCERTATA  la realizzazione di economie destinate all’acquisto di beni e servizi, 

quantificate, in conseguenza del ribasso percentuale, in € 1.987,28 e 
l'economia derivante dalle spese generali pari ad €106,00;   

 
DATO ATTO  che  l’impegno di spesa per la fornitura de quo trova integrale copertura 

finanziaria  nella somma originariamente stanziata per l’esecuzione del 
progetto 10.8.1.A3-FESRPON-SI-2015-324;  

 
VISTO  l’art. 106 c. 12 – Modifica di contratti durante il periodo di efficacia -  del  

D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture”; 

CONSIDERATA la dichiarazione del Progettista relativamente all’opportunità di integrare la 

fornitura con apparecchiature aventi le stesse caratteristiche di quelle fornite; 
 

DETERMINA 

 di assumere la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  
 

 di autorizzare l’impegno di spesa  di € 2.092,55 IVA compresa, a valere sui fondi destinati 
al Progetto P20 10.8.1.A3-FESRPON-SI-2015-324 per l’ampliamento della fornitura 
oggetto di aggiudicazione definitiva protocollo n° 7412/A41 del 21/10/2016 di ulteriori 
attrezzature tecnologiche multimediali, agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto 
originario, come di seguito specificate: 

 

Prodotto Quantità Importo senza 
IVA 

Importo con IVA 

Vano di protezione pc, Dimensioni 
60x66x13cm con ribaltina doppia cerniera 

6 570,00 695,40 

Pc portatile, processore intel,Sistema 
operativo incluso: Windows 10, RAM 
installata: 8 GB, Capacità hard disk: 1000 
GB, Dimensioni schermo: 15.6 " e  coppia 
casse acustiche. 

2 933,20 1.138,51 

Scanner documentale veloce 1 212,00 258,64 

TOTALI 1.715,20 2.092,55 

 

 di affidare la fornitura di cui trattasi alla Ditta Powermedia S.r.l. (p. iva 04440930826) di 
Palermo; 

  di far sottoscrivere alla ditta fornitrice il relativo atto di sottomissione; 

  di trasmettere il presente provvedimento al DSGA per gli eventuali provvedimenti di 
competenza; 

  di pubblicare in data odierna la presente determina all’Albo della Scuola e sul sito WEB 

dell’istituto. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
           Gambaro Tommaso 

         Firma autografa sostituita a mezzo  
         stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2 del  
          D.Lgs. n. 39/1993 


